АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ» ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.09.2013 № 463
       г. Вяземский

Об утверждении Муниципальной Программы «Благоустройство территории городского поселения «Город Вяземский» на период 2014-2016 годов»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации городского поселения «Город Вяземский» от 10.04.2013 № 176 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения «Город Вяземский»,  администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территорий городского поселения «Город Вяземский» на период 2014-2016 годов».
          2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативно- правовых актов местного самоуправления городского поселения «Город Вяземский» и разместить на сайте администрации городского поселения  http:// vyazemskii/ru/.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  4. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.
И.о. главы администрации

городского поселения,

заместитель главы администрации

городского поселения                                                                       С.В. Хотинец

Утверждена
постановлением администрации городского поселения
«Город Вяземский»
от 09.09.2013 № 463
Муниципальная программа

«Благоустройство территории городского поселения
 «Город Вяземский» на период 2014-2016 годов»

ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	   Муниципальная программа «Благоустройство территории городского поселения    «Город Вяземский» на период 2014-2016 годов»

	Основание для разработки Программы
	   Федеральный закон №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устав городского поселения «Город Вяземский»; Приказ Госстроя РФ от 15.12.1999г.№153 «Правила создания, охраны и содержания  зеленых насаждений в городах Российской Федерации»; Постановление главы администрации Хабаровского края от 15.06.2000г. №221 «О содержании и охране зеленых насаждений в Хабаровском крае»; Положение «О правилах внешнего благоустройства городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края», утвержденное решением Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района от 07.04.2011 № 201;  Постановление главы администрации городского поселения «Город Вяземский»  от 10.04.2013г. № 176 «О порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных  программ городского поселения «Город Вяземский».

	Заказчик Программы
	   Администрация городского поселения «Город Вяземский»

	Разработчик Программы
	- Отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной политики администрации городского поселения «Город Вяземский»

- Отдел экономики и финансов администрации городского  поселения «Город Вяземский

	Цели и задачи Программы
	   Целью программы является создание комфортных условий для жителей, совершенствование системы  благоустройства и создание гармоничной архитектурно- ландшафтной среды на территории городского поселения «Город Вяземский».

   Задачи:

1.Содержание в чистоте и порядке территории общего пользовании, объектов благоустройства и мест специализированного назначения.

2. Повышение уровня благоустройства территории городского поселения «Город Вяземский»

3. Создание на территории городского поселения условий необходимых для комфортного проживания жителей.

	Сроки и этапы реализации

Программы
	   Данная Программа рассчитана на 2014-2016 годы.

	Исполнители Программы
	   Организации, осуществляющие деятельность в сфере благоустройства, в соответствии с законодательством Российской Федерации  на основании муниципальных контрактов либо договоров, заключаемых с организациями

	Объемы и источники финансирования Программы
	   Источники финансирования настоящей Программы являются средства местного бюджета городского поселения «Город Вяземский».

   Всего на реализацию настоящей Программы предусматривается выделение ассигнований в размере 15310,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 4940,0 тыс. руб.

2015 год – 5070,0 тыс. руб.

2016 год – 5300,0 тыс. руб.

	Мероприятия Программы
	- текущее содержание зеленых насаждений и объектов внешнего вида;

- благоустройство территории, санитарная очистка территории городского поселения;

-содержание мест отдыха населения, подготовка к праздничным мероприятиям;

- содержание памятников и обелисков;

 ( Приложение №1)

	 Ожидаемый социально-экономический результат от реализации Программы
	   Озеленение территории городского поселения «Город Вяземский», содержание территории городского поселения в чистоте и порядке, комплексное благоустройство территории городского поселения, обустройство мест массового отдыха населения- все эти мероприятия позволят обеспечить повышения уровня благоприятного проживания граждан на  территории городского поселения «Город Вяземский»

	Организация контроля за      исполнением Программы и отчетность о ходе ее  реализации
	   Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляет отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта и связи и социально- жилищной политики и заместитель главы городского поселения «Город Вяземский».

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  программным методом.

     Настоящая Программа разработана для решения задач по благоустройству городского поселения «Город Вяземский».

     Значительная часть зеленых насаждений города за последние годы достигла состояния естественного старения, что требует особого ухода, либо замены новыми насаждениями. Повышение уровня жизни населения, развитие розничной сети торговли  на территории  городского поселения способствуют ежегодному увеличению количества отходов, которые ухудшают санитарную обстановку  и экологию городского поселения, а так же повышенный уровень эксплуатационных нагрузок на объекты благоустройства  привели к острой необходимости совершенствования  системы комплексного благоустройства.

     Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения является необходимым условием стабилизации и подъема экономики городского поселения.

     Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции  в социально-экономическом развитии городского поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание территории городского поселения «Город Вяземский». По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления поселения  с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территории городского  поселения.

Для решения проблем по благоустройству городского  поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

2.Цель и задачи настоящей Программы.
     Целью настоящей Программы является совершенствование системы  благоустройства и создание гармоничной архитектурно- ландшафтной среды на территории городского поселения.

     Основной задачей настоящей Программы является выполнение установленных заданий  по содержанию в чистоте и порядке территории общего пользования, объектов благоустройства и мест специализированного назначения, повышение уровня благоустройства территории городского поселения «Город Вяземский».
                     3. Сроки и этапы реализации настоящей Программы.
      Настоящая Программа  реализуется в течение 2014-2016 годов. Этапами реализации Программы является выполнение программных мероприятий по видам работ.
Программные мероприятия могут корректироваться на основании ежегодного  Перечня мероприятий Программы с учетом выполнения мероприятий в текущем году за счет всех источников финансирования и с учетом результатов выполнения за предыдущий период, а так же возникшими новыми обстоятельствами.

4.Ресурсное обеспечение  Программы

Финансирование основных мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения «Город Вяземский». В ходе реализации Программы сумма финансирования  может корректироваться, исходя из доходной части бюджета городского поселения «Город Вяземский».Общий объем финансирования Программы составит 15310,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 4940,0 тыс. руб.

2015 год – 5070,0 тыс. руб.

2016 год – 5300,0 тыс. руб.
5.Сведения о муниципальном заказчике Программы и ее исполнителях.

     Муниципальным заказчиком настоящей Программы является администрация городского поселения «Город Вяземский».

     Администрация городского поселения «Город Вяземский» осуществляет полномочия по вопросам благоустройства городского поселения, является распорядителем денежных средств, выделяемых из   бюджета городского поселения.

     Исполнителями программных мероприятий являются организации, осуществляющие деятельность в сфере  благоустройства, определяемые муниципальным заказчиком (администрацией городского поселения «Город Вяземский»). Основанием является  муниципальный контракт. Допускается заключение договоров с подрядчиками в рамках законодательства Российской Федерации.

6.  Управление реализацией Программы и контроль

за ходом ее исполнения

 Отдел коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта и связи и социально-жилищной политики несет ответственность за реализацию Программы и за обеспечение утвержденных значений показателей эффективности.

 Контроль за ходом реализации Программы осуществляет начальник отдела  коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта и связи и социально-жилищной политики администрации городского поселения.

 Отчет о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности их реализации, предоставляются отделом коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта и связи и социально-жилищной политики  в отдел экономики и финансов  администрации  поселения ежегодно, не позднее 01 апреля, в составе Докладов.

В целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств отдел  коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта и связи и социально-жилищной политики  ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в отдел экономики и финансов  администрации поселения  информацию о ходе реализации программных мероприятий, а также о финансировании и освоении бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы.

 Финансирование расходов на реализацию Программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета поселения.

                                   7. Оценка эффективности Программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства городского поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности поселения.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории городского поселения.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

В результате реализации  Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений

К количественным показателям реализации Программы относятся:

-увеличение количества высаживаемых деревьев;

-увеличение площади цветочного оформления;
-снижение количества несанкционированных свалок.

Степень достижения результатов Программы рассчитывается по каждому целевому показателю на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми индикаторами.

Приложение №1

                                                                                к Муниципальной  программе
                                                                                 «Благоустройство территорий

городского   поселения

 «Город Вяземский»
                                                                на период 2014-2016 годов»

Мероприятия муниципальной  программы

 «Благоустройство территории городского поселения «Город Вяземский» на период 2014-2016гг.»
	№ п/п.
	Наименование мероприятий, работ
	Ед. измерения
	Объём работ
	Объем финансиро-вания,

 тыс. руб..
	В том числе по годам
 тыс. руб.

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I . Озеленение и содержание зелёных насаждений

	1
	Разбивка клумб, цветников, посадка цветочной рассады, содержание клумб и цветников
	м2.

шт.
	1250

16000
	900
	400
	400
	400

	2
	Формовочная обрезка кустарников, деревьев
	м2.

	1364
	330
	110
	110
	110

	3
	Посадка деревьев
	шт.
	300
	270
	90
	90
	90

	4
	Выкашивание газонов, парков, скверов, обочин  автомобильных дорог и тротуаров
	м2.

	270000
	600
	200
	200
	200

	5
	Уборка сухих и перестойных деревьев
	шт.
	300
	1050
	420
	350
	280

	II. Санитарное содержание, очистка территории

	1
	Санитарное содержание территории парков, скверов, площадей, улиц, бесхозных территорий.
	м2.

	250000
	1900
	600
	600
	700

	2
	Уборка несанкционированных свалок
	шт.

м2.
	36

2100
	2100
	600
	700
	800

	III. Прочие работы по благоустройству

	1
	Содержание урн (окраска, дезинфекция)
	шт.
	60
	150
	50
	50
	50

	2
	Содержание памятников и обелисков
	шт.
	5
	510
	170
	170
	170

	3
	Оформление улиц и площадей к праздничным мероприятиям
	17 мероприя-тий
	51
	600
	200
	200
	200

	4
	Прочие мероприятия по благоустройству

	5100
	1600
	1700
	1800

	5
	Обустройство «Новогоднего городка»
	шт.
	1
	1800
	600
	600
	600

	Итого по мероприятиям:

	15310
	4940
	5070
	5300